
1 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO-PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA ULTRAFILTRAÇÃO E DA ADSORÇÃO EM CARVÃO ATIVADO 

NO TRATAMENTO AVANÇADO DE EFLUENTE DE UMA INDÚSTRIA DE PAPEL 

E CELULOSE 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

HIONÁ VALÉRIA DAL MAGRO FOLLMANN 

 

 

 

 

 

 

 

IRATI-PR 

2017



i 

 

HIONÁ VALÉRIA DAL MAGRO FOLLMANN 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA ULTRAFILTRAÇÃO E DA ADSORÇÃO EM CARVÃO ATIVADO 

NO TRATAMENTO AVANÇADO DE EFLUENTE DE UMA INDÚSTRIA DE PAPEL 

E CELULOSE 

 

 

Dissertação apresentada à Universidade 

Estadual do Centro-Oeste, como parte das 

exigências do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais, área de concentração em 
[...]
peneiras vibratórias e armazenados ao ar livre para uso posterior. Os cavacos rejeitados 

servem de biomassa para queima nas caldeiras (REZENDE, 2011). 

O processo de polpação, responsável pela separação das fibras da madeira, ocorre de 

forma química ou mecânica. O processo químico, também conhecido como Kraft, é o mais 

utilizado mundialmente na formação de pasta. No Brasil, mais de 90% das indústrias utilizam 

esse processo para produção de polpa celulósica (JUDD e JEFERSON, 2003). 

No processo Kraft, os cavacos são enviados para os digestores, onde são tratados 

quimicamente pelo licor branco de cozimento, composto por hidróxido de sódio e sulfeto de 

sódio, a altas temperaturas. Durante a digestão, a lignina é degradada, o que permite a 

separação das fibras, produzindo uma pasta constituída pelas fibras individualizadas e pelo 

licor residual – conhecido como licor negro, em virtude da sua coloração escura. Esse licor, 

rico em matéria orgânica constituinte da madeira e em reagentes químicos é encaminhado 

para recuperação, enquanto a pasta separada do licor é submetida à etapa de branqueamento 

(REZENDE, 2011). 

A etapa de branqueamento é necessária para remover a lignina residual e os 

componentes cromóforos (extrativos da madeira, íons metálicos, dentre outros) que 

permanecem na polpa após o cozimento, pois, mesmo que em pequenas quantidades, a lignina 

e os cromóforos são responsáveis pela coloração escura da celulose, sendo assim, utilizam-se 

reagentes específicos para remoção destes compostos (MIELI, 2007). 

Tradicionalmente, o reagente de branqueamento mais utilizado sempre foi o cloro 

gasoso (Cl2), em virtude do seu baixo custo e da sua alta especificidade com a lignina residual 

(HISE, 1996), constituindo o branqueamento convencional Standard (STD). Porém, o uso de 

Cl2 no branqueamento ocasiona a formação de compostos organo-halogenados (AOX) 

(MCKAGUE e CARLBERG, 1996), sendo de difícil degradação e de alto potencial de 

toxicidade e mutagenicidade. Desta forma, novas tecnologias de branqueamento têm sido 

adotadas a fim de minimizar a formação de AOX (EDF, 1995; USEPA, 1997). Estas 

tecnologias incluem o branqueamento isento de cloro gasoso, denominado ECF (Elementary 

Chlorine Free), e o branqueamento isento de quaisquer reagentes à base de cloro, conhecido 

como TCF (Totally Chlorine Free) (PIOTTO, 2003; MIELI, 2007). 

No Brasil, a maioria das indústrias de celulose Kraft utiliza o branqueamento ECF, 

livre de cloro gasoso, fazendo o uso de dióxido de cloro, hidróxido de sódio, oxigênio, ozônio 

ou peróxido de hidrogênio no branqueamento das fibras (PEREIRA, 2007). 



 

6 

 

O branqueamento é feito em uma sequência de múltiplos estágios, a fim de otimizar o 

uso dos reagentes e preservar a qualidade e resistência da polpa. Em cada estágio ocorre a 

mistura da polpa com reagentes químicos e vapor, e posteriormente, a reação dessa mistura 

nas torres de branqueamento. Ao final da reação ocorre a lavagem da polpa. O tipo e número 

de estágios de branqueamento estão relacionados à qualidade final da polpa branqueada, à 

alvura desejada e ao tipo de material fibroso (ex. fibra curta ou fibra longa) (DENCE e 

REEVE, 1996). 

De todo o processo produtivo, a etapa de branqueamento é a que causa maior impacto 

ambiental, principalmente no que diz respeito aos efluentes líquidos (CETESB, 2008), isso 

porque com a lavagem da polpa entre um estágio e outro do branqueamento tem-se uma 

elevada geração de efluente com alta carga orgânica, em virtude dos fragmentos de lignina e 

outros compostos orgânicos liberados na polpação que são removidos com a lavagem 

(HINOJOSA, 2014). 

Tipicamente, são gerados em torno de 15 a 60 m3 de efluente por tonelada de polpa 

Kraft branqueada (SPRINGER, 1993; EDF, 1995; USEPA, 1997). Este efluente corresponde 

à maior parte do efluente gerado em uma fábrica de polpa Kraft branqueada e nem sempre 

pode ser recirculado para o sistema de recuperação, como o licor residual da polpação. Isso 

porque os filtrados (ácidos) contem, muitas vezes, materiais organoclorados que causam risco 

de corrosão à caldeira, sendo enviados, desta forma, para a estação de tratamento de efluentes 

da indústria. Filtrados com baixos teores de cloretos podem ser enviados para o sistema de 

recuperação junto com o licor negro (DENCE e REEVE, 1996; USEPA, 1997; MIELI, 2007). 

Após a etapa de branqueamento, a polpa celulósica é seca nas máquinas de secagem, 

embalada e enviada para as máquinas de produção de papel (HINOJOSA, 2014). 

 

3.2 EFLUENTES DAS IPC 

 

As indústrias de papel e celulose ocupam o sexto lugar entre as maiores poluidoras do 

mundo. Suas emissões incluem poluentes na fase líquida, sólida e gasosa (ALI e 

SKEEKRISHMAN, 2001). 

 Em virtude das grandes quantidades de água que essas indústrias demandam em seus 

processos, a poluição dos corpos hídricos merece atenção especial, já que consideráveis 

volumes de efluentes líquidos podem ser gerados. 



 

7 

 

 No Brasil, as indústrias celulose Kraft consomem aproximadamente 60 m3/tsa. Este 

valor pode variar quanto à disponibilidade de água e o tipo de fábrica, aumentando em 

fábricas mais antigas, bem como naquelas em que não há preocupação com a disponibilidade 

de água e, diminuindo a níveis de até 25 m3/tsa em fábricas mais modernas e naquelas com 

limitações de captação e tratamento de água (MIELI, 2007).  

 Os efluentes das IPCs, especificamente os provenientes do processo Kraft, se 

caracterizam pelos altos teores de matéria orgânica em termos de DQO, DBO, cor, turbidez, 

sólidos suspensos e baixas concentrações de oxigênio dissolvido, além disso, podem conter 

também outros poluentes, como tensoativos, compostos organo-halogenados, metais pesados, 

soda cáustica, lignina e, principalmente, fenóis clorados que são formados em etapas 

posteriores de branqueamento, sendo altamente tóxicos para muitos organismos aquáticos e 

resistentes à degradação microbiana (CETESB, 2008; ZAMORA et al., 1997). A quantidade 

destes poluentes depende do tipo de polpeamento, da qualidade da matéria prima empregada e 

do produto final desejado, variando assim de fábrica para fábrica (FONSECA et al., 2003).  

 Segundo Fonseca et al. (2003) o maior problema que estes despejos podem acarretar 

aos corpos hídricos está relacionado à presença de material em suspensão e substâncias 

orgânicas dissolvidas, pois os sólidos ao se depositarem nos leitos dos corpos receptores 

originam bancos de lodo que dificultam o desenvolvimento de peixes e a proliferação de 

microrganismos. Ao passo que, ao entrarem em decomposição anaeróbia, esses bancos de 

lodo produzem odores desagradáveis, em virtude da presença de enxofre na matéria orgânica. 

Já os sólidos não sedimentáveis causam aumento da turbidez e da cor, o que dificulta a 

passagem de luz e, consequentemente, as atividades fisiológicas dos seres aquáticos, como a 

fotossíntese. 

 Além disso, outros efeitos potenciais que esses efluentes causam ao ambiente estão 

relacionados à formação de espuma, impactos térmicos, aumento da quantidade de 

substâncias tóxicas na água, perda da beleza estética, bem como o desequilíbrio do 

ecossistema no entorno da indústria (SOLOMAN et al., 2009). 

  

3.3 TRATAMENTO DE EFLUENTES DAS IPC 

 

 Em fábricas de papel e celulose, as estações de tratamento de efluentes (ETE) são 

compostas por tratamento preliminar, tratamento primário e tratamento secundário, podendo 

ainda conter tratamento terciário, caso o efluente não atinja os padrões de lançamento. 



 

8 

 

O tratamento preliminar é constituído por medidor de vazão, gradeamento e 

desarenador, sendo utilizado para remoção de sólidos grosseiros como areia, cinzas 

inorgânicas e detritos (SPERLING, 2005). 

O tratamento primário visa à clarificação do efluente, a partir da remoção de sólidos 

em suspensão, por métodos físico-químicos, como sedimentação ou flotação (SPERLING, 

2005). 

Já o tratamento secundário objetiva a redução de DBO, através de processos de 

oxidação biológica. Comumente, são utilizados processos biológicos aeróbios, como lodos 

ativados e lagoas aeradas nas ETEs das IPC, em virtude da composição complexa dos 

efluentes, capaz de inibir os processos anaeróbios (SPRINGER, 1993). No entanto, muitas 

vezes, a estrutura molecular dos compostos presentes nestes efluentes acabam os tornando 

resistentes à degradação biológica (KONDURU, LISS e ALLEN, 2001), como exemplo da 

lignina e seus derivados, que apresentam estrutura molecular de difícil degradação 

(SILVEIRA, 2009), sendo responsáveis, também, pela coloração escura dos efluentes.  

Dessa forma, ainda que os processos convencionais de tratamento biológico sejam 

efetivos na remoção de matéria orgânica biodegradável, eles não conseguem remover 

compostos recalcitrantes, nem ter satisfatória descoloração destes efluentes, sendo necessária 

a adoção de um tratamento terciário posterior ao tratamento biológico, a fim de enquadrar os 

efluentes em padrões de emissão mais restritivos e para objetivos de reuso.   

 Dentre as tecnologias de tratamento terciário que estão sendo aplicadas no tratamento 

de efluentes de indústria de papel e celulose, pode-se destacar: coagulação, eletrocoagulação, 

flotação, processos oxidativos avançados, processos de adsorção em carvão ativado e 

processos de separação por membranas.  

 

3.4 PROCESSO DE SEPARAÇÃO POR MEMBRANAS (PSM) 

 

Membranas sintéticas vêm sendo utilizadas há décadas. Contudo, sua importância 

como processo de separação ganhou destaque nos últimos 50 anos, especialmente no setor 

industrial (REIF, 2006). 

Inicialmente, a tecnologia de membranas era comercializada para dessalinização da 

água do mar (SCHNEIDER e TSUTIYA, 2001). Atualmente, o uso de membranas tem sido 

aplicado em diferentes áreas, como em processos industriais para produção de alimentos, na 

medicina para produção de órgãos artificiais, na indústria automotiva para recuperação de 



 

9 

 

                                                                        Membrana 

         Alimentação                                           

íons metálicos e produção de combustíveis e, mais recentemente, no tratamento de águas 

residuárias para remoção de compostos recalcitrantes (NUORTILA-JOKINEN e NYTROM, 

1996; FANE, WANG e JIA, 2011).   

Entende-se por processo de separação por membranas (PSM) o processo de filtração 

através de membranas sintéticas utilizado na separação de constituintes presentes em soluções 

complexas.  A membrana é um filme fino, sólido e semipermeável que age como uma barreira 

seletiva nos PSM, separando duas fases fluidas, em virtude da sua maior permeabilidade a 

alguns constituintes e menor permeabilidade a outros, na presença de uma força externa – 

pressão, sucção (pressão negativa) ou potencial elétrico (TEIXEIRA, 2001; SCHNEIDER e 

TSUTIYA, 2001; DAVIS, 2010). 

Desta forma, os componentes retidos na membrana são chamados de concentrado, ao 

passo que os capazes de atravessar a membrana são chamados de permeado. A representação 

esquemática do processo de separação por membranas está presente na Figura 1. 

 

Figura 1- Representação esquemática do processo de separação por membranas. 

 

                  

                                               

 

 

 

 

 

Força motriz 

Fonte: elaborada pela autora 

 

O desempenho dos PSM pode ser determinado por dois parâmetros: o fluxo através da 

membrana e a seletividade da membrana. O fluxo é definido como o volume de fluido que 

passa através da membrana por unidade de área e de tempo, conforme Equação 1. Já a 

seletividade é expressa por um ou dois parâmetros: a retenção do soluto, geralmente usada 

para soluções líquidas constituídas de solvente e soluto; ou o fator de separação, utilizado no 

caso de mistura de gases ou mistura de líquidos orgânicos (METCALF e EDDY, 2003). 

Permeado 

     
Concentrado 



 

10 

 

 

                    (Eq. 1) 

 

Em que: 

J = Fluxo (L.m-2.h-1);  

Q = Vazão (L.h-1);  

A = Área de filtração da membrana (m²). 

 

O fluxo de permeado normalmente é expresso em L.h-1.m-2, pois permite que a 

permeabilidade de membranas com áreas distintas sejam comparadas (BASSETI, 2002). 

 

3.4.1 Características das membranas  

 

As características das membranas, como a natureza do material que a constitui e a sua 

morfologia são importantes para definir o tipo de aplicação e a eficiência do processo de 

separação (HABERT, BORGES e NOBREGA, 2006). 

Com relação à natureza, duas classes distintas de materiais são utilizadas na produção 

de membranas sintéticas comerciais: os materiais orgânicos, com características físicas e 

químicas variadas, que incluem em sua grande maioria materiais poliméricos; e os materiais 

inorgânicos, como metais e cerâmicos. Membranas inorgânicas apresentam maior vida útil e 

facilidade de limpeza, contudo são bem mais caras do que as membranas orgânicas 

(PROVENZI, 2005; HABERT, BORGES e NOBREGA, 2006). No tratamento de efluentes 

são utilizadas membranas poliméricas, embora membranas cerâmicas também sejam 

utilizadas com menor frequência (METCALF e EDDY, 2015).  

A partir do material que as compõem (orgânico ou inorgânico) e pelo seu 

diâmetro/simetria, as membranas são distribuídas em três categorias: simétricas ou isotrópicas 

(primeira geração), assimétricas ou anisotrópicas (segunda geração) e compostas (terceira 

geração). As membranas simétricas possuem uma estrutura interna uniforme por toda sua 

extensão, sendo pouco utilizadas na área industrial, em virtude do seu baixo fluxo permeado, 

das perdas expressivas de cargas e da baixa remoção de microrganismos. Membranas 

assimétricas possuem uma camada superior fina (< 1 µm) e uma camada porosa de maior 

espessura (até 100 µm), que serve de suporte e oferece melhor capacidade de fluxo permeado. 



 

11 

 

As membranas compostas são assentadas na forma de um filme fino (0,15 a 0,25 µm de 

espessura) sobre um substrato poroso para dar estabilidade à membrana. São as mais 

utilizadas em decorrência do menor custo operacional, e pela boa resistência em relação às 

substâncias químicas, as elevadas temperaturas e as pressões intensas (METCALF e EDDY, 

2015; HABERT, BORGES e NOBREGA, 2006; TELLES e COSTA, 2010). 

Quanto à morfologia, as membranas podem ser classificadas em duas grandes 

categorias: densas e porosas. Nas membranas porosas, o tamanho dos poros e sua distribuição 

determinam quais contaminantes são retidos pela membrana e quais têm capacidade de 

atravessar seus poros, determinando dessa forma a capacidade seletiva da membrana e a 

eficiência do processo de filtração. Já no caso das membranas densas, as características físico-

químicas do material que constitui a membrana é que determinam o desempenho do processo, 

em virtude da ausência de poros nesse tipo de membranas. Porém, tanto as membranas densas 

como as membranas porosas podem ser isotrópicas ou anisotrópicas (PROVENZI, 2005; 

HABERT, BORGES e NOBREGA, 2006). 

O emprego de membranas porosas ou mesmo densas depende da natureza e do tipo 

dos solutos e da presença ou não de partículas em suspensão, caracterizando os processos de 

separação por membranas em: Microfiltração (MF); Ultrafiltração (UF); Nanofiltração (NF) e 

Osmose Reversa (OR) (SCHNEIDER E TSUTIYA, 2001). O que diferencia cada processo 

são o diâmetro dos poros das membranas e o tipo e intensidade da força motriz (FAPPI, 

2015). Na Tabela 1 estão presentes as características gerais dos PSM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Tabela 1 - Características gerais dos processos de separação por membranas. 

Processo de 

separação 

Força motriz 

utilizada 

Mecanismo de 

separação 

típico 

Diâmetro do poro 

(µm) ou capacidade 

de separação 

Faixa de 

variação, 

(µm) 

Microfiltração Diferença de 

pressão hidráulica 